
CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN  

LĨNH PHONG – C.O.N.I.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư  

KHU DÂN CƯ LÔ 13B 

HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH: NHÀ LIÊN KẾ, NHÀ BIỆT THỰ, 

NHÀ CHUNG CƯ (CHUNG CƯ LÔ Bs-1, LÔ Bs-2, LÔ Bs-3, LÔ 

Bt, LÔ Ba, LÔ Bb) 

Địa điểm: phường 7, quận 8 và xã Phong Phú, huyện Bình Chánh, TP.HCM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP.HCM, tháng 02 năm 2023 



2 
 

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN  

LĨNH PHONG – C.O.N.I.C 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư  

KHU DÂN CƯ LÔ 13B 

HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH: NHÀ LIÊN KẾ, NHÀ BIỆT THỰ, 

NHÀ CHUNG CƯ (CHUNG CƯ LÔ Bs-1, LÔ Bs-2, LÔ Bs-3, LÔ 
[...]
Tách mỡ 

Nước thải từ lavabo, 

phễu thu sàn,... 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3: Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 Bể thu gom: 

Có nhiệm vụ tập trung tất cả các loại nước thải từ các khu trong khu dân cư 13B. 

Trong bể có đặt rổ tách rác để lượng bớt cặn rác, tránh ảnh hưởng tới hiệu quả xử lý tại 

các công trình sau. Nước từ bể thu gom được bơm qua bể tách mỡ. 

 Bể tách mỡ:  

Trong dòng thải nước thải loại này thường chứa một lượng nhất định các hợp chất 

béo, dầu mỡ. Vì vậy, bể tách mỡ có nhiệm vụ ngăn chặn phần lớn chúng và giữ lại trên 

bề mặt bể, định kỳ người vận hành vớt lên và thải bỏ theo quy định. Nước thải sau khi 

tách dầu mỡ sẽ tự chảy tràn sang bể điều hòa. 

 Bể điều hòa:   

Do nước thải sinh hoạt của sinh hoạt thường có biên độ dao động rất lớn về lưu 

Bể chứa 

bùn 

Váng dầu 

Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, 

k=1 và thải vào rạch Hố 

Mã Voi 

Bể điều hòa 

Nước thải từ hệ thống thu gom 

Bể khử trùng 

Bùn 

tuần 

hoàn Bể sinh học hiếu khí MBBR 

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng 

thu gom, xử lý 

 

Bể lắng 

Nước tách bùn 

Bể Tách dầu mỡ 

Hố thu 

Thải bỏ định kỳ  

Khuấy chìm 

Javel 

Không khí 

Không khí 

Bể sinh học thiếu khí   



27 
 

lượng giữa các giờ trong ngày, nên việc điều hòa lưu lượng là yêu cầu cần thiết. Điều hòa 

lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng 

của lưu lượng nhằm giúp cải thiện hiệu quả hoạt động, giảm kích thước và vốn đầu tư 

xây dựng các công trình tiếp theo. Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) 

quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất sốc tải 

trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được 

trung hòa và ổn định; (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất 

thải lên các công trình ổn định. Vì vậy, tối cần thiết phải bố trí bể điều hòa trong quy 

trình xử lý nhằm giảm thiểu tối đa những sự cố có thể xảy ra, về thực tế nếu diện tích mặt 

bằng cho phép thì bể điều hòa có thể tích càng lớn thì mức độ an an của hệ thống càng 

cao. Trong bể điều hòa được bố trí thêm hệ thống sục khí nhằm tránh hiện tượng lắng 

đọng gây ra quá trình phân hủy kỵ khí chất bẩn sinh mùi hôi và giúp cho quá trình điều 

hòa nồng độ diễn ra tốt nhất. Nước thải sau đó sẽ được bơm vào bể Anoxic.  

 Bể Anoxic:  

Bể Anoxic được thiết kế nhằm tối ưu hóa quá trình loại bỏ các hợp chất hữu cơ, nitơ 

tổng và phospho tổng có trong nước thải. Nitơ tổng được loại bỏ bằng quá trình khử 

nitrat thành nitơ phân tử nhờ các vi khuẩn khử nitrat (nitrosonas và nitrobacter) trong 

điều kiện thiếu khí (không có hoặc rất ít oxy). Tương tự, phospho tổng cũng được loại bỏ 

bằng quá trình phosphorit hóa  nhờ chủng vi khuẩn Acinetobacter trong điều kiện thiếu 

khí. Máy khuấy trộn chìm được lắp đặt dưới đáy bể này nhằm khuấy trộn dòng nước tạo ra 

môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. Bùn từ bể lắng sinh học và 

nước thải từ bể sinh học MBBR sẽ được tuần hoàn về bể này để tăng khả năng xử lý và 

giúp cho bể hoạt động ổn định. Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy vào bể sinh học MBBR 

mà không dùng bơm. 

 Bể sinh học hiếu khí MBBR:  

Trong điều kiện được sục khí liên tục các vi sinh hiếu khí sẽ phân hủy các chất hữu 

cơ có trong nước thải. Các vi sinh vật hiếu khí đó tồn tại và phát triển nhờ hệ thống cung 

cấp và phân tán khí oxy được lắp đặt ở đáy bể. Các hạt nước và không khí cũng được 

phân nhỏ theo nguyên tắc mạng tinh thể và tăng hiệu quả tiếp xúc.  

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2    − Enzime →         CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2  − Enzime →  Tế bào vi khuẩn / Bacterial cells + CO2 + H2O 

+ C5H7NO2 - H  

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2   − Enzime  →        5CO2 + 2H2O + NH3   H 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể Hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống 

cấp khí & phân phối khí. 

Để tăng thêm tính an toàn cho hệ thống, giá thể được bổ sung vào bể để tăng cường 

hiệu quả xử lý BOD và nito. Trong trường hợp có sự gia tăng về lưu lượng và  nồng độ 

nước thải, hệ thống vẫn dễ dàng đảm bảo hiệu quả xử lý.  



28 
 

Trong trường hợp cần nâng cấp hệ thống trong tương lai, giá thể có thể được bổ sung 

tăng cường dễ dàng.  

MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) là công nghệ kết hợp được các ưu điểm vượt 

trội của hệ thống xử lý bùn hoạt tính và bể lọc sinh học, sử dụng các giá thể sinh học cho 

các vi sinh vật bám vào tạo lớp màng để vi sinh vật phát triển và thực hiện phân hủy các 

chất hữu cơ, hợp chất nito, phospho trong nước thải. Bể hoạt động tốt trong điều kiện lưu 

lượng, tải lượng ô nhiễm cao. 

 

Lớp màng sinh học: là quần thể các vi sinh vật phát triển trên bề mặt giá thể sinh 

học. 

Loại giá thể được sử dụng là loại K3 micro với diện tích tiếp xúc trên 500m2/m3, vật 

liệu cực bền trong môi trường nước thải. 

 

 

 

Chủng loại các vi sinh vật trong màng sinh học tương tự trong lớp bùn hoạt tính. 

Hầu hết thuộc loại dị dưỡng (sử dụng chất hữu cơ để tạo ra sinh khối) với vi sinh vật tùy 

tiện chiếm ưu thế. Vi sinh vật tùy tiện sử dụng oxy hòa tan trong nước thải, nếu không có 

sẵn chúng sẽ sử dụng nitrit/ nitrat là chất nhận điện tử. 

Chất dinh dưỡng (cơ chất) và oxy từ nước thải khuếch tán vào màng sinh học, trong 

khi đó sản phẩm phân hủy sinh học khuếch tán ngược lại từ màng sinh học vào nước thải. 

Khi oxy hòa tan và các chất bề mặt khuếch tán vào lớp phía trong so với lớp ngoài 

cùng của màng sẽ được các vi sinh vật tiêu thụ nhiều hơn. Sự giảm oxy thông qua các lớp 

màng sinh học tạo điều kiện tạo ra các môi trường hiếu khí, thiếu khí, kị khí trên màng 

K3 
500m2/m3 



29 
 

sinh học. 

Việc xáo trộn các giá thể trong bể rất quan trọng nhằm giúp cho các chất dinh dưỡng 

bám đều lên bề mặt màng, đảm bảo độ dày của màng sinh học. Tốc độ xáo trộn phải được 

điều chỉnh hợp lý để tránh tình trạng bào mòn các giá thể động do chuyển động nhanh 

dẫn đến va chạm vào nhau làm bong tróc và giảm hiệu quả của quá trình xử lý. 

  

Các dạng vi sinh vật trong bể hiếu khí Bể sinh học hiếu khí 

  

Máy thổi khí  Đĩa phân phối khí tinh 

Hình 3. 4: Vài hình ảnh về bể MBBR 

 Bể lắng:  

Nước thải ra khỏi bể bể hiếu khí có chứa giá thể MBBR sẽ mang theo bùn sinh học 

(hầu hết bùn hoạt tính và xác vi sinh vật), vì vậy bể lắng được bố trí tại công đoạn này 

nhằm loại bỏ chúng ra khỏi dòng thải. Cơ chế hoạt động của bể lắng này là quá trình lắng 

trọng lực, nước thải chứa bùn sinh học được phân phối vào ống lắng trung tâm giúp quá 

trình lắng trong bể diễn ra trong điều kiện tĩnh, làm tăng khả năng lắng và giảm tối thiểu 

sự khuấy động bùn lắng ở đáy bể. Phần nước trong sau lắng được thu ở trên mặt nhờ 

máng thu nước răng cưa. Một phần bùn lắng ở đáy bể được thu gom và vận chuyển về bể 

Anoxic để tăng cường mật độ bùn trong bể, phần bùn dư sẽ được chuyển vào bể chứa 

bùn. Nước thải sau lắng trong sẽ tự chảy vào bể khử trùng mà không dùng bơm. 

 Bể khử trùng:  

Nước trong từ bể lắng chảy vào bể khử trùng sẽ được khử trùng bằng Javel được 

châm vào với liều lượng ổn định nhờ vào bộ châm hóa chất để đảm bảo tiêu diệt hết các 

loại vi khuẩn có hại (chủ yếu là Coliforms và Ecoli). Quá trình hòa trộn hóa tác nhân khử 



30 
 

trùng và dòng nước thải được diễn ra hoàn toàn nhờ vào các vách ngăn hướng dòng được 

bố trí hợp lý trong bề. Nước thải sau khi khử trùng sẽ tự chảy vào nguồn tiếp nhận nhờ 

chênh lệch áp hoặc có thể lắp đặt thêm hệ bơm nhúng chìm (nếu cần thiết) để đảm bảo 

quá trình thoát nước được diễn ra liên tục, an toàn. 

 Bể chứa bùn: 

Phần bùn dư từ bể lắng định kỳ sẽ được vận chuyển về bể chứa bùn nhờ vào bơm 

bùn, phần nước tách bùn sẽ được dẫn về bể điều hòa để xử lý lại từ đầu. Bùn thải phát 

sinh từ trạm XLNT sẽ được Chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng, định tới thu 

gom và xử lý theo quy định. 

Nước sau xử lý sẽ đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k=1 và được thải vào rạch 

Hố Mã Voi. 

 Hệ thống khử mùi của trạm xử lý nước thải 

Để giảm thiểu mùi hôi từ quá trình vận hành trạm XLNT: đa số các hạng mục xử 

lý đều làm bằng BTCT, kín để giảm thiểu được tối đa mùi hôi phát tán ra không khí. 

Ngoài ra, Chủ dự án sẽ lắp đặt thêm hệ thống khử mùi để giảm thiểu tác động tới khu vực 

dân cư xung quanh. 

Sơ đồ quy trình như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Hình 3. 5: Hệ thống khử mùi của trạm XLNT 

➢ Thuyết minh: 

Khí phát sinh từ các bể xử lý sẽ được quạt hút hút về tháp hấp thụ để xử lý. 

Nguyên lý: nước (dung dịch hấp thụ là nước) đi vào tháp hấp thụ, tưới từ trên xuống, 

dòng khí mang mùi hôi được dẫn từ dưới lên, khí sạch sau đó sẽ được thoát ra môi trường 

bên ngoài, nước thải dẫn vào bể điều hòa để tiếp tục xử lý.  

Khí sau hệ thống khử mùi sẽ đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, Kv=0,8, Kp=1. 

Khí được phát thải trên cao, môi trường rộng và thoáng khí sẽ pha loãng nồng độ ô 

nhiễm, hạn chế được mùi hôi như các công trình xử lý nước thải sinh hoạt truyền thống 

khác (bể hở, không áp dụng công nghệ thiếu khí và công nghệ màng, không có hệ thống 

khử mùi). 

Khí phát sinh từ các bể xử lý 

Tháp hấp thụ 

Đầu ra đạt QCVN 19:2009/BTNMT, 

cột B, Kv=0,8, Kp=1 

Môi trường xung quanh 

Nước  



31 
 

 

Hình 3. 6: Hình ảnh hệ thống khử mùi của trạm XLNT 

b. Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải: 

Các hạng mục đầu tư xây dựng của trạm xử lý nước thải tập trung mới công suất 

1.650 m3/ngày.đêm bao gồm các bể làm việc như hố gom, bể điều hòa, bể sinh học,... và 

các máy móc thiết bị được đặt trong các bể trên. 

Bảng 3. 1: Kích thước các công trình đơn vị của trạm xử lý nước thải tập trung công suất 

1.650 m3/ngày.đêm 

STT Hạng Mục Số lượng 
Đơn vị 

tính 

1 

HỐ THU GOM  

- Kích thước:  

   L x W x H = 5,8m x 5,8m x 5,45m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

2 

BỂ TÁCH DẦU  

- Kích thước:  

   L x W x H = 8,0m x 3,0m x 5,45m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

3 

BỂ ĐIỀU HÒA  

- Kích thước:  

   L x W x H = 8,0m x 16,7m x 5,45m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

4 

BỂ ANOXIC 

- Kích thước:  

   L x W x H = 6,0m x 9,85m x 5,45m  

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể 

5 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ MBBR 

- Kích thước:  

   L x W x H = 8,0m x 9,85m x 5,45m 

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể 



32 
 

STT Hạng Mục Số lượng 
Đơn vị 

tính 

6 

BỂ LẮNG 

- Kích thước:  

   L x W x H = 7,0m x 8,1m x 5,45m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

7 

BỂ KHỬ TRÙNG 

- Kích thước:  

   L x W x H = 11,7m x 2,9m x 3,75m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

8 

BỂ CHỨA BÙN  

- Kích thước:  

   L x W x H = 3,9m x 11,6m x 5,45m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

9 

NHÀ ĐIỀU HÀNH 

- Kích thước:  

  L x W x H = 13,7m x 6,4m x 3,75m 

- Vật liệu: Tường gạch mái tôn. 

1 Nhà 

c. Các hạng mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Một số thiết bị được sử dụng trong hệ thống XLNT được trình bày trong bảng sau. 

❖ Giai đoạn 1: 

Bảng 3. 2: Tổng hợp máy móc thiết bị của Giai đoạn 1 

STT NỘI DUNG NHÃN HIỆU ĐVT SL Ghi chú 

I HỐ THU         

1.1 Lưới chắn rác 

Việt Nam cái 1     Vật liệu: inox 304 

  Lưu lượng: 100m3/hr 

1.2 Bơm chìm nước thải hố gom 

EU/G7 cái 2   

  Lưu lượng: Q =63 m3/h 

  Cột áp:        H = 5 m 

  Công suất: 3.7 kW/ 380 V/50Hz 

  

Vật liệu: 

Thân, cánh: Gang 

Trục: Thép không gỉ 

  Độ bảo vệ: IP68 

  

Bao gồm: auto-coupling kéo 

bơm, thanh dẫn, xích kéo: Việt 

Nam 

1.3 Phao mực nước 

EU/G7   2     Loại: phao quả 

  Nhiệt độ: đến 50oC, IP68 

II.  BỂ TÁCH DẦU         



33 
 

STT NỘI DUNG NHÃN HIỆU ĐVT SL Ghi chú 

2.1 Rổ lược rác 

Việt Nam cái 1     Vật liệu: inox 304 

  Kích thước:  500x500x500 mm 

2.2  Ống thu mỡ 
Việt Nam Bộ 1    Vật liệu Upvc 

III.      BỂ ĐIỀU HÒA         

3.1 Hệ phân phối khí thô 

VIENCO hệ 1   
  

Loại: ống đục lỗ 

Vật liệu: PVC 

3.2 
Bơm chìm nước thải bể điều 

hòa 

EU/G7 cái 2   

  Lưu lượng: Q =35 m3/h 

  Cột áp:        H = 5 m 

  Công suất: 1.5 kW/ 380 V/50Hz 

  

Vật liệu: 

Thân, cánh: Gang 

Trục: Thép không gỉ 

  
Bao gồm: Bộ co vuông nối bơm, 

xích kéo: Việt Nam 

3.3 Phao mực nước 

EU/G7   2     Loại: phao quả 

  Nhiệt độ: đến 50oC, IP68 

IV.  BỂ ANOXIC         

4.1 Máy khuấy chìm 
Taiwan Hệ 2   

  Loại: nhúng chìm 

  Công suất: 1.5kW/380V/50Hz       

V.  BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ         

5.1 Máy thổi khí 

Nhật hoặc tương 

đương 
cái 2   

  Lưu lượng: Q =  13.5 m3/phút 

  Cột áp: H =  5m 

  Công suất:  18.5kW/3 pha/50Hz 

  

Gồm:  

+ Máy thổi: Taiko-Kikai Liên 

doanh Nhật - Trung, Chứng chỉ 

chất lượng (CQ) Nhật 

+ Motor: Enertech - ÚC Motor 

Elektrim - Singapore, puly, 

khung bảo vệ,… 

5.2 
Đĩa khí tinh: loại có van 1 

chiều bảo vệ  màng đĩa 
Đức hoặc Mỹ cái 75   



34 
 

STT NỘI DUNG NHÃN HIỆU ĐVT SL Ghi chú 

  Lưu lượng: 2 - 10 m3/h 

  Chiều cao đĩa : 46 mm 

  Màng đĩa: EPDM 

  Vật liệu màng Flexlon 

  Đường kính đĩa: 300 mm 

  Kiểu kết nối: ren ngoài 27 mm 

5.3 Lưới chắn giá thể 

Việt Nam hệ 1     Vật liệu: inox 304 

  Kích thước lỗ lưới: 10mm 

5.4 Giá thể vi sinh MBBR 
Việt Nam hoặc 

tương đương 
hệ 1     Diện tích tiếp xúc 500m2/m3 

  Kích thước giá thể: 20x20mm 

5.5 Bơm nước tuần hoàn 

EU/G7   2   

  Lưu lượng: Q =35 m3/h 

  Cột áp:        H = 5 m 

  Công suất: 1.5 kW/ 380 V/50Hz 

  

Vật liệu: 

Thân, cánh: Gang 

Trục: Thép không gỉ 

  
Bao gồm:Bộ co vuông nối bơm, 

xích kéo: Việt Nam 

VI.  BỂ LẮNG         

6.1 Ống trung tâm 

Việt Nam cái 1     Vật liệu: inox 304 

  Kích thước DxL: 1200x1500 mm 

6.2 
Máng chắn bùn nổi 

Vật liệu: inox 304 
Việt Nam hệ 1   

6.3 Bơm tuần hoàn bùn 

EU/G7 cái 2   

  Lưu lượng: Q =35 m3/h 

  Cột áp:        H = 5 m 

  Công suất: 1.5 kW/ 380 V/50Hz 

  

Vật liệu: 

Thân, cánh: Gang 

Trục: Thép không gỉ 

  
Bao gồm: Bộ co vuông nối bơm, 

xích kéo: Việt Nam 
        

6.4 Dàn gạt bùn  Bonfiglioli - Ý 

hoặc tương 
hệ 1   

  Công suất: 0.37kw 



35 
 

STT NỘI DUNG NHÃN HIỆU ĐVT SL Ghi chú 

  Tốc độ : 0.1 rpm 
đương 

  Dàn gạt bùn: inox 304 VIENCO 

6.5 
Máng răng cưa thu nước 

Vật liệu: inox 304 
VIENCO hệ 1   

VII.  BỂ KHỬ TRÙNG         

7.1 
Bơm định lượng hóa chất 

Clorin 

Blue-White, 

USA hoặc Pulsa 

Feeder, USA 

cái 2     

- Màng bơm bằng nhựa EP phủ 

TEFLON, đầu bơm bằng nhựa 

PP chịu hóa chất. 

  -  Lưu lượng: ~15l/h 

  - Áp suất: 0.35kg/cm2. 

7.3 Bồn chứa Hóa chất 

Việt Nam cái 1     - Thể tích: 1000 Lít 

  - Vật liệu: Nhựa. 

7.4 
Bơm chìm nước thải bể chứa 

nước sau xử lý 

EU/G7 

cái 

2   

  Lưu lượng: Q =35 m3/h 

  Cột áp:        H = 5 m 

  
Công suất: 1.5-1.8 kW/ 380 

V/50Hz 

  

Vật liệu: 

Thân, cánh: Gang 

Trục: Thép không gỉ 

  
Bao gồm: Bộ co vuông nối bơm, 

xích kéo: Việt Nam 
  

7.5 Phao mực nước 

EU/G7   2     Loại: phao quả 

  Nhiệt độ: đến 50oC, IP68 

VIII. HỆ THỐNG KHỬ MÙI         

8.1 

Quạt hút: 

Kiểu: Ly tâm 

Công suất: 4 kW 

Điện áp: 3pha/ 380V/ 50Hz 

 

Việt Nam 

 

 

 

 Bộ  1   

8.2 

Tháp hấp thụ: 

Kích thước: D = 0,6m,H = 2,45m 

Vật liệu: thép sơn chống gỉ, bên 

ngoài có sơn trang trí  

 

Việt Nam 

 

 

 Bộ  1   



36 
 

STT NỘI DUNG NHÃN HIỆU ĐVT SL Ghi chú 

 

      

IX.  KHÁC         

9.1 Hệ thống điện, điều khiển:         

  *Tủ điện và thiết bị đóng cắt 

Vỏ tủ: Việt 

Nam; Thiết bị: 

Hãng LS/Mitsu, 

Idec, Omron - 

tương đương. 

hệ 1   

  
- Tủ điện: vỏ tủ chung cho 02 

giai đoạn 

  + Kiểu: Công nghiệp 

  
+ Kích thước:1850H x 1400W x 

400D 

  + Vỏ: Sơn tĩnh điện, dày 2mm 

  

- Điều khiển tự động: Contactor, 

Oveload Relay, CP, Signal 

Lamp, Timer, LED 

  *PLC và hệ điều khiển:  
Siemens 

hệ 
1   

  PLC S7 1200 + IO   

  

Hệ cáp, máng cáp, điện chiếu 

sáng, tiếp địa, đồng hồ và PCT 

đo đếm 

- Cáp điện: điều khiển DVV, 

động lực CVV 

- Máng điện:   Đi nổi: máng cáp 

sơn tĩnh điện dày 1.2mm   Đi âm: 

ống PVC  

Cáp: Cadivi 

Máng, ống: Việt 

Nam 

hệ 1   
  

  

9.2 Hệ thống đường ống công nghệ 

Việt Nam Hệ 1   
[...]
kết cấu bao che vững chắc, có lớp xốp hoặc mút đạt độ dầy tính toán để ngăn sóng âm lan 

truyền. Ngoài ra, đầu vào và đầu ra của các thiết bị cần lắp bạt khử rung động. Chân máy 

- nơi tiếp xúc với giá đỡ cứng cần có thiết bị giảm chấn bằng cao su hoặc lò xo. 

5. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường khi dự án đi vào vận hành: 



62 
 

❖ Đối với hệ thống đường ống thoát nước thải 

Đường ống cấp, thoát nước phải có đường cách ly an toàn. 

Thường xuyên kiểm tra và bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường 

ống dẫn. Tiến hành nạo vét hệ thống cống rảnh định kỳ. 

Đảm bảo không có bất kỳ công trình xây dựng trên đường ống dẫn nước. 

❖ Đối với bể tự hoại 

Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, tránh 

các sự cố có thể xảy ra như: 

- Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc nghẽn đường ống dẫn đến phân, nước tiểu không 

tiêu thoát được. 

- Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có 

thể gây nổ hầm cầu. Trường hợp này phải thông ống dẫn khí để hạn chế mùi hôi 

cũng như đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh. 

Hợp đồng với đơn vị có chức năng tiến hành thu gom, hút hầm cầu định kỳ và mang 

đi xử lý đúng quy định. 

❖ Biện pháp phòng chống sự cố hệ thống xử lý nước thải 

➢ Biện pháp phòng ngừa sự cố cho trạm xử lý nước thải tập trung 

Xây dựng công trình xử lý nước thải theo đúng công suất thiết kế. 

Đảm bảo cung cấp điện cho các thiết bị được hoạt động liên tục. 

Vận hành hệ thống xử lý theo đúng hướng dẫn vận hành của nhà cung cấp. 

Thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo dưỡng định kỳ của các máy móc, tình 

trạng hoạt động của các bể để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

Đầu tư dự phòng các thiết bị dễ bị hư hỏng như máy bơm (1 máy hoạt động, 1 

máy dự phòng), nhằm sẵn sàng thay thế kịp thời khi có sự cố xảy ra, đảm bảo hệ thống 

xử lý nước thải luôn được vận hành liên tục. 

Bố trí nhân viên quản lý vận hành trạm XLNT tập trung. Yêu cầu người quản lý, 

vận hành công trình XLNT phải có trình độ chuyên môn cần thiết và nắm bắt được 

một số nguyên tắc, thực hiện đúng các thao tác kỹ thuật về quản lý, vận hành công 

trình XLNT. 

Lập nhật ký vận hành với đầy đủ thông tin về lưu lượng nước thải, lượng điện 

tiêu thụ, hóa chất sử dụng, lượng bùn thải của trạm xử lý nước thải. 

Lập báo cáo giám sát định kỳ gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường TP.HCM, với 

tần suất 04 lần/năm. 

Công tác bảo trì thiết bị, đường ống sẽ được tiến hành thường xuyên để đảm bảo 

hệ thống xử lý hoạt động tốt. Các công tác bảo trì hệ thống bao gồm: 

− Hệ thống đường ống: Thường xuyên kiểm tra các đường ống trong hệ thống 

xử lý, nếu có rò rỉ hoăc tắc nghẽn cần có biện pháp xử lý kịp thời. 

− Các thiết bị dễ gặp sự cố như:  

+ Máy bơm: Hàng ngày vận hành máy bơm nên kiểm tra bơm có đẩy nước 



63 
 

lên được hay không; Khi bơm phát ra tiếng kêu lạ cần ngừng bơm ngay lập 

tức và tìm các nguyên nhân để khắc phục sự cố trên. Cần sửa chữa bơm 

theo từng trường hợp cụ thể. 

+ Động cơ khuấy trộn: Kiểm tra thường xuyên hoạt động của các động cơ 

khuấy trộn; Định kỳ 6 tháng kiểm tra ổ bi và thay thế dây cu-roa. 

+ Các thiết bị khác: Định kỳ khoảng 3 tháng vệ sinh xúc rửa các thiết bị, tránh 

tình trạng đóng cặn trên thành thiết bị. 

➢ Biện pháp ứng phó khi có sự cố xảy ra ở trạm xử lý nước thải tập trung 

Bước 1: Tạm thời ngưng toàn bộ hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, thông 

báo cho Ban quản lý khu dân cư 13B. Đồng thời, tiến hành hồi lưu toàn bộ nước thải 

không đạt tiêu chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại (hồi lưu nước thải bằng bơm 

sẵn có trong hệ thống xử lý nước thải hoặc bơm dự phòng nếu cần thiết).  

Bước 2: Xác định nguyên nhân               

Do chất lượng nước thải đầu vào đã được Chủ dự án kiểm soát một cách rất chặt 

chẽ. Chính vì vậy, sự cố nước thải sau xử lý không đạt tiêu chuẩn xả ra nguồn tiếp nhận 

chỉ có thể do hai nguyên nhân sau:          

- Lỗi do quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải không đúng yêu cầu thiết kế.  

- Thiết bị xử lý nước thải bị hư hỏng.  

Bước 3: Xử lý sự cố 

- Nếu lỗi do quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải không đúng yêu cầu thiết 

kế thì: tiến hành hiệu chỉnh lại chế độ vận hành, các thông số vận hành của hệ 

thống xử lý nước thải cho đúng với tiêu chuẩn thiết kế. Việc làm này sẽ không mất 

nhiều thời gian (chỉ khoảng 30 phút), vì thông thường sự cố này là do sự thiếu 

trách nhiệm của ca trực vận hành nên sự cố trong trường hợp này Chủ dự án hoàn 

toàn có thể khống chế và khắc phục trong thời gian ngắn, đảm bảo không ảnh 

hưởng đến việc tiếp nhận nước thải. Đồng thời, Chủ dự án cũng sẽ có biện pháp 

xử lý kỹ luật đối với ca trực vận hành để xảy ra sự cố này.  

- Nếu lỗi do thiết bị xử lý nước thải bị hư hỏng: tiến hành ngay việc thay thế bằng 

thiết bị dự phòng, đồng thời đem thiết bị bị hư hỏng đi sửa chữa ngay lập tức. Việc 

làm này sẽ không mất nhiều thời gian (tối đa chỉ khoảng 60 phút) vì tại trạm đã có 

cán bộ chuyên môn cao, việc phối hợp sửa chữa thiết bị nhịp nhàng nên sự cố 

trong trường hợp này Chủ dự án hoàn toàn có thể khống chế và khắc phục trong 

thời gian ngắn. 

Bước 4: Đưa hệ thống xử lý nước thải hoạt động ổn định bình thường trở lại, sau đó 

báo cáo Ban quản lý khu dân cư 13B về kết quả xử lý sự cố.            

Trường hợp đã xả thải nước thải xử lý chưa đạt yêu cầu vào nguồn tiếp nhận, công 

ty sẽ lên kế hoạch khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường; Tiến hành đền bù đối với 

các cơ sở, hộ dân chịu ảnh hưởng do sự cố xả nước thải của dự án gây ra; Thực hiện các 

biện pháp theo yêu cầu của cơ quan chức năng quản lý nhà nước về môi trường và nộp 

phạt đầy đủ theo quy định hiện hành. 

Với các biện pháp trên, Công ty đảm bảo trong trường hợp hệ thống xử lý gặp sự cố 

thì sẽ nhanh chóng được khắc phục để đưa vào hoạt động lại bình thường đồng thời xử lý 



64 
 

hết được lượng nước thải từ hoạt động của dự án theo đúng quy định trước khi thoát ra 

môi trường. Ngoài ra, Công ty thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo dưỡng định kỳ của 

các máy móc, tình trạng hoạt động của các bể để có biện pháp khắc phục kịp thời. Trong 

quá trình vận hành, người vận hành thường xuyên kiểm tra hệ thống xử lý nước thải, nếu 

hệ thống xử lý hoạt động tốt thì hệ thống được vận hành xử lý nước thải theo đúng quy 

trình và nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn được thải ra môi trường. 

6. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác: Không. 

7. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có hoạt 

động xả nước thải vào công trình thủy lợi: Không. 

8. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không. 

9. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường:  

Dự án được Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến môi trường liên quan đến Dự 

án tại Công văn số 6597/STNMT-CCBVMT ngày 03/8/2020, cụ thể như sau: 

a. Thay đổi quy trình xử lý nước thải: 

Trạm xử lý nước thải Khu dân cư 13B sử dụng toàn bộ công nghệ MBBR thay cho 

công nghệ Aerotank truyền thống + MBBR. 

Theo ĐTM được phê duyệt: Nước thải (Nước thải từ nhà vệ sinh → Bể tự hoại; Nước 

thải từ nhà bếp → Bể tách dầu mỡ; Nước rửa tay chân, tắm giặt → Bể thu gom có tách 

rác) → Bể tách dầu mỡ →Bể điều hòa → Bể thiếu khí Anoxic → Bể sinh học MBBR → 

Bể Aerotank → Bể lắng →Bể khử trùng → Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k=1 và 

thải vào rạch Hố Mã Voi. 

Sau khi điều chỉnh: Nước thải từ hệ thống thu gom →Hố thu → Bể tách dầu mỡ →Bể 

điều hòa → Bể sinh học thiếu khí → Bể sinh học hiếu khí MBBR → Bể lắng →Bể khử 

trùng → Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k=1 và thải vào rạch Hố Mã Voi. 

b. Thay đổi thông số kỹ thuật của trạm xử lý nước thải: 

STT 
Thông số thiết kế 

theo ĐTM phê duyệt 

Thông số điều chỉnh, thay đổi 

Kích thước 

D x R X C 

(m) 

Thể tích bể 

(thể tích 

chứa nước), 

m3 

Thời 

gian 

lưu  

Số 

lượng 
Vật liệu 

1 Bể thu gom: 

- Kích thước: 

6,6mx6,4mx5,45m  

- Thể tích bể: 230 m3 

- Thể thích chứa 

nước: 156,64 m3 

- Thời gian lưu: 2,2h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

5,8x5,8x5,45 183 

(114,4) 

1,66h 1 bể BTCT; 

Chống 

thấm 

2 Bể tách dầu: 

- Kích thước: 

8,0x3,0x5,45 130,8 (120) 1,74h 1 bể BTCT; 

Chống 



65 
 

8mx3mx5,45m 

- Thể thích bể: 130,8 

m3 

- Thể tích chứa nước: 

120m3 

- Thời gian lưu: 1,74h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

thấm 

3 Bể điều hòa: 

- Kích thước: 

8mx17mx5,45m  

- Thể thích bể: 741,2 

m3 

- Thể tích chứa nước: 

666m3 

- Thời gian lưu: 9,68h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

8,0x16,5x5,45 728 (654,6) 9,5h 1 bể BTCT; 

Chống 

thấm 

4 Bể thiếu khí Anoxic: 

- Kích thước: 

6mx9mx5,45m 

- Thể thích bể: 294,3 

m3 

- Thể tích chứa nước: 

270m3 

- Thời gian lưu: 3,92h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

6,0x9,85x5,45 

(kích thước 

mỗi  bể) 

322 

(295,5)/bể 

8,6h 2 bể BTCT; 

Chống 

thấm 

5 Bể hiếu khí: 

- Kích thước MBBR 

+ Aerotank: 

6mx4,2mx5,45m +  

20,6mx8mx5,45m 

- Thể thích bể: 1.035 

m3 

- Thể tích chứa nước: 

949m3 

- Thời gian lưu: 13,8h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

8,0x9,85x5,45 

(kích thước 

mỗi  bể) 

429/ (394)/bể 11,5h 2 bể BTCT; 

Chống 

thấm 

6 Bể lắng: 

- Kích thước: 

9mx7mx5,45m 

- Thể thích bể: 343,3 

m3 

- Thể tích chứa nước: 

283.5m3 

8,1x7,0x5,45 309 (255) 3,7h 1 bể BTCT; 

Chống 

thấm 



66 
 

- Diện tích bề mặt: 

63m2 

- Thời gian lưu: 4,12h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

7 Bể khử trùng: 

- Kích thước: 

11,5mx2,8mx5,45m 

- Thể thích bể: 175 m3 

- Thể tích chứa nước: 

106m3 

- Thời gian lưu: 1,54h 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

11,7x2,9x3,75 127 (112) 1,63h 1 bể BTCT; 

Chống 

thấm 

8 Bể chứa bùn: 

- Kích thước: 

11,6mx3,9mx3,45m 

- Thể thích bể: 156 m3 

- Thể tích chứa nước: 

135m3 

- Vật liệu: BTCT; 

Chống thấm 

11,6x3,9x5,45 233 (214) - 1 bể BTCT; 

Chống 

thấm 

c. Các nội dung khác: Được giữ nguyên theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt. 

 

  



67 
 

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải:  

Nguồn phát sinh  nước thải từ hoạt động sinh hoạt (tắm rửa, giặt, ăn uống, vệ 

sinh...) từ các khu nhà cao tầng, khu nhà thấp tầng, khu trung tâm thương mại dịch vụ, 

trường học, khu công viên vui chơi giải trí, khu thể thao văn hóa, …bao gồm:  

- Nước thải từ các khu nhà bếp của các quán ăn ẩm thực. 

- Nước thải từ các bể phốt của nhà liên kế, tòa nhà cao tầng, khu thương mại dịch 

vụ,… 

- Nước thải từ hoạt động tắm, giặt từ các khu nhà ở, chung cư,… 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa:  

Lưu lượng xả nước thải tối đa đề nghị cấp phép là 1.650m3/ngày.đêm. 

1.3. Dòng nước thải:  

01 (một) dòng nước thải sau xử lý được xả ra môi trường tiếp là rạch Hố Mã Voi. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo 

dòng nước thải: pH, BOD5, TSS, TDS, Amoni, Nitrat, Photphat, dầu mỡ động thực vật, 

Sunfua, tổng các chất hoạt động bề mặt, tổng Coliforms đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B, K = 1. Cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, liên 

tục 

1 pH − 5 – 9 

03 tháng/lần 

Đã truyền dữ 

liệu về 

Trung tâm 

Quan trắc tài 

nguyên – Sở 

Tài nguyên 

và Môi 

trường và 

môi trường 

theo quy 

định 

2 BOD5  mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 TDS mg/l 1.000 

5 NH4
+ (tính theo N) mg/l 10 

6 NO3
- (tính theo N) mg/l 50 

7 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

8 S2
- (tính theo H2S) mg/l 4 

9 PO4
- (tính theo P) mg/l 10 

10 Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 10 



68 
 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

- Vị trí xả nước thải: Khu dân cư 13B, phường 7, quận 8 và xã Phong Phú, huyện 

Bình Chánh, TP.HCM. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 

6o): X = 597.136; Y = 1.184.901. 

- Phương thức xả nước thải:  

+ Phương thức xả nước thải: bơm. 

+ Chế độ xả nước thải: xả liên tục 24h/ngày. 

- Nguồn nước tiếp nhận nước thải: rạch Hố Mã Voi. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải:  

2.1. Nguồn phát sinh khí thải: 

 - Nguồn số 01: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện Chung cư Riverside. 

- Nguồn số 02: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện Chung cư G. 

- Nguồn số 03: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện Chung cư H. 

- Nguồn số 04: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện Chung cư Đông Nam 

Á. 

- Nguồn số 05: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện Chung cư Đình 

Khiêm. 

- Nguồn số 06: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện Chung cư Conic 

Garden. 

 - Nguồn số 07: Mùi phát sinh từ ống thoát khí hệ thống xử lý mùi của hệ thống xử 

lý nước thải. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa:  

- Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

9.180m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

2.800m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 03: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

2.800m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 04: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

2.800m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 05: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

1.700m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 06: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

4.000m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 07: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

5.000m3/giờ. 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 



69 
 

2.3. Dòng khí thải:   

07 (bảy) dòng khí thải được xả thẳng ra môi trường tiếp nhận. 

2.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải:  

Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo 

dòng khí thải: Lưu lượng, Bụi, CO, NO2, SO2 đạt QCVN 19:2009/BTNMT Cột B, (Kp = 

1, Kv = 0,6), Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất 

hữu cơ QCVN 20: 2009/BTNMT. Cụ thể như sau: 

2.5. Vị trí, phương thức xả khí thải và nguồn tiếp nhận khí thải:  

STT Dòng thải 

Vị trí công 

trình xả 

khí thải 

Tọa độ vị trí 

xả khí thải 

(hệ tọa độ 

VN2000, kinh 

tuyến trục 

105o45’, múi 

chiếu 6o) 

Phương thức xả 

khí thải 

Chế độ 

xả khí 

thải 

Nguồn 

nước tiếp 

nhận khí 

thải 

1 Dòng khí 

thải số 01 

Tại ống 

khói thoát 

khí máy 

X = 596.776 

Y = 

1.185.476. 

Khí thải xả vào 

môi trường qua 

ống thoát khí 

Gián 

đoạn (chỉ 

xả khi sử 

Môi trường 

xung quanh 

khu vực Dự 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị 

giới hạn 

Tuần suất 

quan trắc định 

kỳ 

Tuần suất quan 

trắc tự động, 

liên tục 

I Dòng thải số 01, 02, 03, 04, 05 và 06 

1 Bụi tổng  mg/Nm3 120 Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc khí 

thải định kỳ 

(theo quy định 

tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP) 

 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc khí thải tự 

động, liên tục                  

(theo quy định 

tại Điều 98 Nghị 

định số 

08/2022/NĐ-CP) 

2 Cacbon oxit (CO)  mg/Nm3 600 

3 
NOx (tính theo 

NO2)  
mg/Nm3 510 

4 
Lưu huỳnh đioxit 

(SO2)  
mg/Nm3 300 

II Dòng thải số 07 

1 Amoniac (NH3) mg/Nm3 30 Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc khí 

thải định kỳ 

(theo quy định 

tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP) 

 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc khí thải tự 

động, liên tục                  

(theo quy định 

tại Điều 98 Nghị 

định số 

08/2022/NĐ-CP) 

2 
Hydro sunphua 

(H2S) 
mg/Nm3 4,5 

3 
Metyl mercaptan  

(CH3SH) 
mg/Nm3 15 



70 
 

phát điện 

dự phòng 

đường kính 

Ø114mm, chiều 

cao 3,5m; theo 

phương thức quạt 

hút cưỡng bức. 

dụng máy 

phát 

điện) 

án 

2 Dòng khí 

thải số 02 

X = 597.427 

Y = 

1.184.570. 

Khí thải xả vào 

môi trường qua 

ống thoát khí 

đường kính 

Ø114mm, chiều 

cao 4,0m; theo 

phương thức quạt 

hút cưỡng bức. 

3 Dòng khí 

thải số 03 

X = 597.488 

Y = 

1.184.516. 

4 Dòng khí 

thải số 04 

X = 597.394 

Y = 

1.184.516. 

Khí thải xả vào 

môi trường qua 